39. Per nostrum scelus.] Nostris maleficiis & sceleribus videmur quodammodo vim Jovi afferre, eumque cogere, ut assidue fulmen habeat in manibus. *Lambin. Per nostrum scelus.]* Per nostram impietatem.

40

Iracunda Jovem ponere fulmina.

40. *Ponere fulmina.*] Deponere fulmina, quæ Jupiter effectus iratus, submit in manus, ut improbos eximet.

ODE IV. *Ὀδὴ ἑκταῖα.*

AD L. SEXTIUM.

Ex Veris descriptione, occasio sumpta, & communi moriendi conditione ac vitæ brevitate, ad carpenda gaudia hortatur Sextium.

SOLVITUR acris hyems, grata vice Veris, & Favoni:
Trabuntque succas machinæ carinas:

Ac

Torrentius existimat hanc oden descriptionem fuisse ad L. Sextium. Anno enim urbis conditæ DCCXXX. quo tempore floruit Horatius, consules in Augusti & Murenæ locum successit fuisse, L. Sextius P. F. & Cn. Calpurnius Piso. Atque hic ille est Sextius Bruti amicitia clarus, quam & eo devicto constantissime servavit: ob id, ipsi quoque Augusto commendatus. auctor Dio extrem. lib. XLIII.

1. *Solvitur.*] Similis descriptio apud Virg. Vere novo gelidus canis cum montibus humor liquitur & Zephyro putris se gleba resolvit. Notum quoque Aprilem mensē inde dictum tradi, quod terram aperiat hyeme adstrictam: Nam iura gelu tunc claudit hyems. Torrent. *Solvitur.*] Veris adventu mollescit, & relaxatur terra, quæ fuerat hyemis frigore vineta, & astricta. Hanc Oden Aprili consecratam puto: nam Kal. Apuleis manifesto designant illa: Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto, Aut flore terræ quem ferunt solvere. Innuunt enim morem veterum, quo matronæ Kal. Aprilibus myrto coronatæ lavabant. Causam reddit Ovid.

Vos quoque sub viridi myrto jubet ipsa lavari:

Causæque cur jubeat, discite, certa subest.

Littore siccat sudantes vore capillos:

Viderunt Satyri turba proterva Deam.

Sensit: & opposita texit sua tempora myrto;

Tuta fuit factio: vosque, reserere vetat. Alterum est, quod Palilium aperte meminuit, quæ hoc mense celebrata fuisse, nemo est, qui ignoret. Ea enim respexit illis:

Nunc & in umbrosis Fauno decet immolare lucis,

Seu poscat agnam, sive malit hædum.

Nam Palilibus, ut è Gratio observavit Hadr. Turneb. in lustratione ovium ei Deo immolabant. Verissimum ergo quod dixi, non alium hac Ode celebrari mensē, quam Aprilem: unde decorè Horatius Venerem suo mense choreas agitare fingit: decorè quoque navigationis meminit, quod eodem mense, eadem præses ejus Dea, maria, è quibus orta est, aperire creditur. Et ita Ovidius in Aprili: Vere momi curvas materna per aquosa puppes Ire, nec hybernas jam tenuisse nives. Rutgerf. *Acris hyems.*] Hyems mordax, alpera. *Grata vice veris, &c.*] Vere in vicem redeunte, quæ vicissitudo post asperam hyemem grata est. *Favoni.*] Zephyri, qui verno tempore flare incipit.

2. *Trabuntque succas, &c.*] Habet & mare suam brumam. Quo tempore quemadmodum terra gelu, sic sævitia tempestatum, clausum etiam mare dicitur. Eoque sensu egregiè Horat. lib. I. r. Serm. II. *Astrum descendens pisces hyemat mare.* Trahendi vero vocabulum ambiguum est. nam quoque trahi eas rectè dixeris, cum è pelago in terram submouentur;

*Ac neque jam stabulis gaudet pecus, aut arator igni:
Nec prata canis albicant pruinis.*

5 *Jam Cytherea choros ducit Venus imminente Luna:
Junctæque Nymphis Gratiæ decentes
Alterno terram quatunt pede: dum graveis Cyclopum*
Vul-

ventur: sed tunc sicæ non sunt. Aptius sane optimus dicendi artifex Virgil. cum intermissa navigatione reponuntur naves, *Quassatam ventis liceat subducere classim*: & paulo post, *Subducite naves*. Cum vero rursus exponuntur, *Deducunt scicci naves, &c. Trabantque siccas*.] Trahunt in mare ad navigandum naves siccas, atque ideo siccas, quod à principio Novembris usque ad initium Martii conquieverant extra aquam in navalibus. *Machinae*.] Quasi phalangæ, teretes sunt fustes, qui navibus subjiciuntur, cum attrahuntur ad pelagus, aut cum ad littora subducuntur. *Lambin. Maclinae*.] Instrumenta quæ maximas habent virtutes ad moles suo loco movendas.

3. *Jam stabulis gaudet pecus.*] Ut in hycine. *Aut arator igni*.] Mutari dicit usum vitæ, mutatione temporis. Virg. *Ante focum si frigus erit, si messis in umbra*. Comm.

4. *Albicant pruinis.*] Albescunt.

5. *Jam Cytherea choros ducit.*] Merito Venerem chorearum ducem facit, quod ea vere & præsertim mense suo Aprili, terras revivunt, omnia exhilarat, & calore ossibus redeunte, amores conciliat, ut Lucret. & Virg. cecinerunt. *Jam Cytherea*.] Clementia temporis etiam invitari dicit animos ad ludum; ita ut de nocte saltationibus vacent, Venerique. *Comm. Cytherea choros ducit*.] Cythera insula est contra Cretam, in quam ferunt Venerem primum vectam concha marina. *Venus*.] Venus dux chori jam cum Nymphis, & Gratiis ad Lunam saltat imminente, id est, propinquam, & supra caput lucentem. *Imminente Luna*.] Simpliciter ad noctem refer; nam diis noctu potissimum gra-

tæ sunt terræ, ne mortalium oculis conspiciantur. Quare de nocte sic Statius, *Tunc Superis terrena placent*: atque hinc nocturnæ magorum ac sagarum choræ. Turneb. *Advers. lib. ix. c. 27. Imminente*.] Tempus præfens sive incipiens, non aliter quam *tempus imminens* à Græcis, hoc est, *ἐπιεσὺς χρόνος* dicitur. Principium autem Aprilis, Veneri sacrum erat, ut ex Fastis scimus. Venus ergo choros Calendis suis ducit, quas Græci, qui Calendis carent, *imminentes lunam*, *ἰσαπέπλησε δελφίνω*, hoc est, mensis principium aut Lunæ vocant, sive ipsum novilunii tempus, quod imminebat. *Luna imminens* ergo, novilunium. *Heinsius*.

6. *Gratiæ decentes*.] Quæ sunt Veneris & Liberi filix, nec immerito: Gratiæ enim per horum fere numinum munera conciliantur. Venus sane nulla, sine Gratiæ est, hoc est, comitate illa, qua se mulier commodat viro, ac submittit ultrò. Quod in *ἐρωτικῶ* Plutarchus ostendit. Turneb. lib. 30. cap. xi. *Gratiæ decentes*.] Quæ nudæ pinguntur, quia fides aperta & simplex esse debet. *Comm. Gratiæ decentes*.] Aglaia, Euphrosyna, Thalia.

7. *Alterno terram quatunt pede.*] Nunc hoc, nunc illo pede terram pulsant numerose saltantes. *Dum graveis*.] Dum Vulcanus in Ætna monte cudit fulmina cum gigantibus, quorum opera, & ministerio in iis fabricandis utitur. *Dum graveis*.] Vel simpliciter intelligendum; quod eo tempore olla Ætnæ montis exastuare incipiat. Vel per *graves officinas*, ipsa membra genitalia significavit, quæ vere naturalem coeundi fervorem accipiunt. *Comm.*

Vulcanus ardens urit officinas.

Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto,

10 *Aut flore, terræ quem ferunt solutæ.*

Nunc & in umbrosis Fauno decet immolare lucis,

Seu poscat agnam, sive malit hædum.

PALLIDA mors æquo pulsat pede pauperum tabernas,

Regumque turreis. ò beate Sexti,

15 *Vitæ summa brevis spem nos vetat inchoare longam:*

Jam

8. *Vulcanus ardens.*] Consequens sane, ut qui ob ignis naturam ipse ardeat, quicquid attigerit, perurat: quamquam & ad operis diligentiam hæc referri possunt. *Urit officinas.*] Non revera urit, sed Poëta vehementem ignis ardorem exprimit, quo metalla liquefcunt, *Urit officinas.*] Quod cum veris tempore crebriora existant fulmina, diligentius ea tunc fabricare Vulcanum conveniat: ne Jovi scilicet tela defint. *Torrentius.* *Vulcanus ardens urit officinas.*] Cum veteribus libris malo *visit*: quod & in Pinakeriano exstat. Ita lib. 3. Ode 28. de Venere, — *Quæ Cnidon Fulgentisque tenet Cycladas, & Paphon Iunctis visit oloribus.* Apollonius lib. 3. de Vulcano: *Αἰὲς ὁ μὲν ἐς Ζεῦσιν ἀνὰ κρητὰς ἦεν βεβήκει.* *Rutgers.*

9. *Nitidum caput.*] Caput unguento delibutum & splendescens. *Impedire myrto.*] Implicari atque involvere. At *expedire* contrarium est. Et recte ex arbore *Myrtum* tantum nominat, Veneri nempe sacram, unde & apud Romanos *Myrica* dicta. Inter flores vero non distinguit, omnes fere Veneri gratissimi. *Impedire myrto.*] Coronare caput sermo ex myrto, aut aliis floribus concinnato.

10. *Terræ quem ferunt solutæ.*] Quem veris calore laxatæ producunt terræ, quæ hyemis calore fuerant confictæ.

11. *Nunc & in umbrosis.*] Anno jam expleto, scil. veris tempore. *Fauno decet.*] Faunum ac Faunam, quam & *Faunam* vocabant, patrios Latinorum deos

fuisse, sic à *fando* dictos, quod in sylvis, ille viris: hæc mulieribus fata præcinerent. Hinc *Faunum* etiam Romani, sacrificiis & carminibus coluerunt. *Torr. Fauno decet.*] Fauno rusticorum Deo, quem quidam volunt eundem esse atque Pana. *Immolare lucis.*] Sacrificare vel agnam, vel hædum, utrumque mavult.

12. *Seu poscat agnam.*] Omnes fere MSS. *agna* & *hædo* vel *ædo* sine aspiratione legunt, quod non video cur lectori tantopere displiceat. Cur enim non ut *facere*, sic *immolare* cum quarto & sexto casu jungamus? A pud Virgilium sane, *cum faciam vitulâ*, & *cum faciam vitulam*, in diversis exemplaribus optimæ fidei legitur.

13. *Pallida mors.*] Mors pallidos efficit. *Æquo pulsat pede pauperum.*] Indifferenter, & æquè fortiter principum fores, atque pauperum casus pulsat. *Tabernas.*] Domos humiliores.

14. *Regumque tures.*] Per *turres*, vel munitas Regum arces intelligo, à terrendo, ut volunt, dictas: vel celsas divitum domos.

15. *Vitæ summa brevis.*] *Σπίρη τῆς ζωῆς πᾶς ἐστὶν ὁ βίος*, inquit, Plutarchus. Quid enim puncto temporis brevius? & tamen si ad æternitatem respicias, ne puncto quidem temporis vivimus. *Vitæ summa.*] Pro paucorum annorum numero. *Comm. Vitæ summa.*] Breve vitæ spatium, longam sperare vitam nos vetat.

B

16. *Jam*

*Jam te premet nox, fabulæque manes,
Et domus exilis Plutonia: quo simul mearis,
Nec regna vini sortiære talis,
Nec tenerum Lycidam mirabere: quo calet juvenus*
Nunc

16. *Jam te.*] Statim te opprimit mors, quæ, secundum Epicureos, nihil habet præter tenebras. *Fabulæque Manes.*] Ego *manes* dici fabulas existimo, ex Epicureorum sententia, quod nihil præter inane commentum sint: sic enim hoc vocabulo veteres usi sunt; nec dubium, quin Horatium imitari voluerit Persius, Sat. II. cum ait:

Indulge genio, carpanus dulcia. Nostrum est.

Quod vivis, cinis, & manes, & fabula fiet.

Fabulæque.] Fabulosi inferi, de quibus & Poëtæ, & Philosophi tam multa fabulantur. *Manes.*] Dii boni *Manes* dicebantur, unde & *mane* tractum putant: nam *mane*, apud antiquos bonum dicebatur. *Comm.*

17. *Domus exilis Plutonia.*] Non quia ipsæ animæ exiles, hoc est, umbraticæ: vel quia inanis & vacua. Sed arctam, & angustam frequenti animarum concursu redditam Plutoniæ domum interpretabor. hyperbolice enim Flaccus significat, per assiduas bellorum civilium cædes, tam immanes acervos, hoc est, tantas jam pridem accessiones factas mortuorum, ut metuendum sit, ut vel ipse Achærens tamen maximum & vastissimus, capacitate sua, satis porro futurus non sit morituro gregi. *Donza.* *Domus exilis.*] Virgil. *domos Ditis vacuas*, & *inania regna* vocat. *Domus exilis.*] Ut quid, magnam illam domum, quo paulatim omnes, tanquam ad fatale quoddam *πυρδοχείον* cogimur, *exilem* dixit? Quare aliud excogitandum. Veteres fatalem illum locum, quo nunquam redituri à natura relegamur, *exilium* dicebant. Sic Seneca Herc. Fur. *Noceant exilia*, locum illis apud infe-

ros destinatum vocat. Et Flaccus lib. 2. Od. 3. *Et nos in æternum exilium impostura cymbæ.* Ergo *domus exilis* censerem legendum, quod est exilium. Utere, inquit, ætate tua, Sexti: jam enim nox & manes tibi instant, & exilium illud, quo cum relegatus fueris; neque vino, neque amoribus vacabis. *Heinsius.* *Domus exilis Plutonia.*] Per *exilem domum* intellexit Poëta *sepulchrum*. Quod cur *exile* vocet, non est, quod rationem afferam, cum cuivis notum sit, quam exigui loco claudamur mortui, qui tanto paratu tam lata terrarum spatia vivi conquirimus. Sepulchrum autem *domum* vocavit etiam Tibullus lib. 3. Eleg. 2. *Post hæc carbascis humorem tollere velis, Atque in marmorea ponere sicca domo.* *Pedo* in Consolatione ad Liviam: *Claudite jam Parca nimium reserata sepulchra, Claudite plus justo jam domus ista patet.* *Rurgerf.* *Exilis.*] Domus tenuis, & parva sic dicta ob manes exiles illic habitantes, qui aspectum oculorum fugiunt, nec possunt circumscribi. *Quo simul mearis.*] Ad quam domum simul ac migraveris.

18. *Nec regna.*] Non eris bibendi magister, cui constituenti leges in conviviis, omnes parere necesse erit. *Regna sortiære talis.*] *Sortiri judices, provincias,* Romani dicebant, cum qui judices ac provinciarum rectores futuri essent, forte legebantur. Eam in Repub. consuetudinem ad convivorum magisteria, tanquam de re magna loqueretur, eleganter transfudit Horatius. *Talis.*] Talorum jactu: Veneris enim jactus regent vini efficiebat.

19. *Lycidam mirabere.*] Puerum mollem, & delicatulum. *Quo calet.*] Cujus amore juvenes nunc ardent.

20 Nunc omnis, & mox virgines tepebunt.

20. *Mox virgines.*] Ubi Lycidas adoleverit, virgines ejus complexu cupient potiri. *Virgines tepebunt.*] Amoris ardore paulatim inflammabuntur. *Lubin.* Vel ut Cruquius explicat: frigidiores erunt,

quam ut te jam senio prope & frigore confectum accendere suo calore poterint. Vel *tepere* dicit, ob sexus fæminei verecundiam.

ODE V. ὄρθωνήκη.

Ad P Y R R H A M.

Horatius ex Pyrrhæ illecebris, tanquam è naufragio enataverat, cujus amore irretitos affirmat esse miseros.

Q U I S multa gracilis te puer in rosa
Perfusus liquidis urget odoribus

Grato, Pyrrha, sub antro?

Cui flavam religas comam,

5 Simplex munditiis? heu, quoties fidem,

Mutatofque Deos flebit: & aspera

Nigris

1. *Qvis multa.*] O Pyrrha, quis puer tenero, & gracili corpore, id est, quis adolescens ætati puerili proximus, te multis in rosis urget, id est, arcte avidèque amplectitur? *Gracilis puer.*] Tenere molliterque educatus, impubis, rerum imperitus, decipi facilis. *In multarofa.*] In odoribus ad lasciviam provocandam. Fortassis intelligit ῥοδεντίων λοπάδα, id est, genus odorati edulii & scitamenti, in quo rosæ intritæ in olla ad mensam ferebantur, de quo Athen. lib. 5. *Cruquius.*